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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou pěstování řepky olejky v ekologickém

zemědělství. V první části popisuje vznik a význam pěstování. Dále shrnuje

dosavadní poznatky z konvenčního zemědělství. Popisuje morfologickou stavbu

rostliny a její růst. Zaobírá se konvenční pěstitelskou technologií od požadavků

řepky na prostředí, přes zařazení v osevním postupu, šlechtění a odrůdovou

skladbou, výživou a hnojením až po sklizeň a posklizňovou úpravu semen. V druhé

části se práce zabývá řepkou olejkou v ekologickém systému hospodaření.

Ekologické pěstování řepky je rizikové, ale s dobrou přípravou a využitím všech

povolených prostředků je možné. Zvláště je důležitá ochrana a regulace škodlivých

činitelů. Dále zlepšení výživového stavu řepky olejky. Práce shrnuje dosavadní

poznatky o dané problematice a výsledky pokusů jsou zpracovány v závěru práce do

přehledu doporučení pro zemědělskou praxi.

Klíčová slova: řepka olejka, konvenční zemědělství, pěstitelská technologie, ochrana

proti škodlivým činitelům, výnos, ekologické zemědělství

Abstract

This Bachelor’s thesis is pursuing matters in planting Oilseed rape in

ecological agriculture. The first part of the work describes the origin and importance

of planting Oilseed rape - summarizing present knowledge based on conventional

agriculture and describing morphological structure of the plant and its grow. This

work points out not only the Oilseed rape conventional agricultural planting

technology, bud also shows the demand of Oilseed rape in environment, sowing

procedure, breeding procedure, species structure, nutrition, fertilizing, harvesting and

the post-harvest treatment of the seeds. The second part of the work describes

Oilseed rape ecological farming system. The ecological growing of Oilseed rape has

a high-risk potential, but it is possible with good preparation while using all allowed

means. Particularly important is protection from and regulation of maleficent factors

and improvement of nourishing factor of the Oilseed rape. In conclusion the work

describes up to date knowledge about current agricultural issues. The results of the

laboratory experiments are shown in the summary with recommendation for

agricultural use.

Key words: Oilseed rape, conventional agriculture, planting technology, protection

from maleficent factors, crops, ecological agriculture.
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1. Úvod

Řepka olejka (Brassica napus L.) zaujala roku 2014 sklizňovou plochu přes

385 tisíc hektarů (ZEHNÁLEK, 2015) a stala se nejpěstovanější olejninou v České

republice. Vzhledem k velikosti plochy se řepka rovněž stala plodinou, u níž je

v rámci pěstitelské technologie nejvíce používány zásahy proti plevelům, chorobám a

škůdcům. Zároveň vyžaduje vyšší vstupy hnojiv, především dusíku, a použití

regulátorů růstu. Z těchto důvodů se stává pěstování řepky olejky v ekologickém

systému hospodaření složitější a nákladnější. Ekologické zemědělství využívá

prostředky ohleduplné k životnímu prostředí. Volí šetrné způsoby k regulaci plevelů,

škůdců a chorob. Klade důraz na biologickou rozmanitost agroekosystému a

upřednostňuje obnovitelné zdroje energie. V ekologickém způsobu hospodaření je

kladen důraz na prevenci a přímá ochrana je až na druhém místě. Konvenční porost

řepky olejky tuto autoregulační schopnost ztrácí a není schopen bez zásahu pěstitele

fungovat. V České republice je pěstování řepky v ekologickém zemědělství spíše ve

fázi výzkumu.

Práce je rozdělena do tří částí. První část práce je věnována obecným

informacím o řepce. Její historii, využití a biologické charakteristice. Druhá část je

zaměřena na pěstitelskou technologii konvenčního systému hospodaření. Třetí část

práce se věnuje problematice pěstování řepky olejky v ekologickém zemědělství.

Zjištěné výsledky jsou shrnuty v závěru práce.

Pro svou práci jsem nejvíce použila knihu Řepka – pěstování, využití,

ekonomika od kolektivu autorů vedeným doc. Ing. Petra Baranyka, CSc. a prof. Ing.

Andreje Fábryho, DrSc.
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2. Cíl práce

Cílem bakalářské práce je přispět k shrnutí dostupných informacích o pěstování

řepky olejky (Brassica napus L.) v „ekologickém“ zemědělství. Dílčím cílem této

práce je i shrnutí dosavadních poznatků o pěstování v „konvenčním“ zemědělství a

porovnání dosahovaných výnosů v obou systémech hospodaření.
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3. Literární přehled

3.1. Řepka olejka

3.1.1. Historie a vznik řepky olejky

Brukvovitá zelenina a olejniny byly dříve systematicky pěstované plodiny.

Existují důkazy, že se široce pěstovaly zeleniny brukvovitých již před 10 000 lety.

V Indii byly identifikovány záznamy, které naznačují, že olejniny Brassica

(pravděpodobně Brassica rapa) byly používány již před 4 000 lety př. n. l. a před

2 000 lety byly rozšířeny do Číny a Japonska (SNOWDON et al., 2007). Olejniny se

pěstovaly hlavně tam, kde se nedařilo olivovníkům. Používaly se jako zeleniny a

pícniny a posléze i jako zdroje olejnatých semen, jejich vyobrazení se našla na

malbách ve městech Herkulaneum a Pompeje. Našlo se i velké množství semen u

kamenného lisu na olej. Pozdější záznamy o řepce nebo řepici se nacházejí ve

starších herbářích a bylinářích (DIVIŠ a kol., 2010; BARANYK a kol., 2007).

O pěstování řepky olejky je nutno uvažovat spolu s řepicí, jelikož do konce

18. století se tyto blízké druhy nerozlišovaly (BARANYK, FÁBRY a kol., 2007).

V českých zemích jsou o pěstování olejnin důkazy z dob Přemyslovců. V Praze roku

1336 byl založen mýdlářscký cech, který používal i rostlinné tuky k výrobě mýdla

(DIVIŠ a kol., 2010). Za vlády Marie Terezie a Josefa II. byla snaha o rozšíření

pěstování řepky (BARANYK, FÁBRY a kol., 2007).

Z roku 1587 je známé doporučení žateckého města Černobýla ke konzumaci

„řepkového oleje“. Navzdory tomuto doporučení byl hlavní cíl využití pro svícení

(DIVIŠ a kol., 2010). Využití řepkového oleje, jako paliva do lamp, bylo nahrazeno

z velké části koncem 19. století ropou. Jedině využití kvalitního řepkového oleje jako

maziva pro průmyslové stroje zaručilo produkci plodiny začátkem 20. století

(SNOWDON et al., 2007).

Pěstitelsky byla již koncem 18. století rozlišována ozimá a jarní forma

(DIVIŠ a kol., 2010). Od roku 1868 až do dneška jsou známé každoroční osevní

plochy, výnosy a sklizně. Pěstitelsky byla řepka považována za okopaninovou

kulturou, pěstovanou většinou po předplodinách, které jí umožňovali včasné založení

porostu (BARANYK, FÁBRY a kol., 2007).
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Řepka olejka (Brassica napus L.; genotyp AACC, 2n = 38) je dnes nejčastěji

pěstovaným druhem čeledi brukvovitých - Brassicaceae (SNOWDON et al., 2007),

kam patří dalších 170 rodů s asi 2000 druhy (FÁBRY a kol., 1992).

S velkou pravděpodobností nejsou žádné plané formy, předpokládá se, že

druh vznikl poměrně nedávno, v oblasti Středozemního moře, kde vznikly oba jeho

rodičovské druhy. Druh vznikl na základě samovolného křížení mezi - brukev řepák

(Brassica rapa L., syn. Campestris; genotyp AA, 2n = 20) a brukví zelenou

(Brassica oleracea; genotyp CC, 2n = 18) a to má za následek vznik amfidiploid

genomu zahrnující chromozomové doplnění svých dvou předchůdců - viz schéma č.

1 (SNOWDON et al., 2007).

Schéma č. 1: Vznik a genetická příbuznost některých brukvovitých druhů

(převzato BARANYK, 2010)

Řepka olejka je pěstována buď ve formě ozimé, nebo jarní (BARANYK a

kol., 2010). Olej řepkového semene ze začátku obsahoval velké množství kyseliny
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erukové, která při vysokých dávkách může vést k srdečnímu poškození a dalším

problémům. Hodnotu plodiny v osevním postupu dále potlačoval vysoký obsah

glukosinolátů, který znehodnotil řepku jako krmivo pro hospodářská zvířata. U

monogastrických zvířat má trávení glukosinolátů za následek uvolňování jedovatých

vedlejších produktů, které mohou způsobit poškození jater a ledvin, spolu

s lymfatickou dysfunkcí (SNOWDON et al., 2007). Z tohoto důvodu, byla kvalita


[…]


3.4.1.9. Sklizeň

Před sklizní se osvědčila metoda ruční likvidace plevelů před sklizní

(KUCHTOVÁ, ŠKEŘÍK a kol., 2007). Tato metoda je zvláště potřebná u pcháče

osetu, který by měl být vysekán ve fázi poupat (BARANYK, FÁBRY a kol., 2007).

Při sklizni je třeba dát si pozor na výšku žacího stroje. Ekologická řepka je

nižší, méně se větví a šešule mohou být níže než u konvenčních porostů. U

zaplevelených porostů je nejlepší dvoufázová sklizeň, umožňující dozrání řepky i

plevelů. Sklizená semena se musí předčistit a uskladnit do nízké vrstvy tak, aby bylo

možné je prohrnovat, nebo profoukat. Semena plevelů, ale i nezralá semena řepky,

způsobují rychlé zapaření a zplesnivění semen (KUCHTOVÁ, ŠKEŘÍK a kol.,

2007). Po dosušení je třeba řepku ještě jednou přečistit a potom uskladnit

(BARANYK, FÁBRY a kol., 2007).

3.4.2. Porovnání dosahované produkce

Pomocí rozšiřování metodiky se postupně začala zvyšovat průměrná

produkce jednotlivých pokusů - viz tabulka č. 11, výsledky zobrazeny i v grafu č. 4

(BARANYK, FÁBRY a kol., 2007). V roce 2002 byl dosažen výnos 0,38 t/ha. Bylo

to způsobeno pozdějším termínem výsevu z důvodu špatného počasí. Špatně vzešlé

rostliny byly napadeny dřepčíky a porost byl následně silně zaplevelen. Problémy se

zaplevelením a napadením dřepčíky přetrvávaly i v následujícím pokusném období

2003, kdy byl dosažen u ekologické řepky průměrný výnos 0,84 t/ha (ŠKEŘÍK a

kol., 2007).
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Tabulka č. 11: Průměr produkce všech variant ekologické produkce

v Uhříněvsi (KUCHTOVÁ a kol., 2013; BARANYK, FÁBRY a kol., 2007;

BARANYK a kol., 2014).

Rok EKO řepka (t/ha) KON řepka (t/ha) EKO/KON (%)1
2002 0,38 2,36 16
2003 0,84 1,68 50
2004 1,53 3,73 41
2005 4,06 2,90 140
2006 3,62 3,02 119
2007 2,90 3,06 94
2008 3,09 2,94 105
2009 2,96 3,18 93

Průměr osmi let 2,42 2,85 -
1výsledky zaokrouhleny

Graf č. 4: Zobrazení průměrné produkce ekologické a konvenční řepky v t/ha

(zpracováno na základě zdrojů KUCHTOVÁ a kol., 2013; BARANYK, FÁBRY a

kol., 2007; BARANYK a kol., 2014)

Roku 2005 bylo dosaženo výborného výnosu 4,06 t/ha. Tento výnos byl

dosažen jednak praktikováním širších řádků a vyšším výsevkem (KUCHTOVÁ a

kol., 2007). Dalším faktorem byl, jako na konvenčních plochách, výrazně nižší

výskyt škůdců. Zejména dřepčíci se prakticky nevyskytovaly v podzimním období.

Krytonosci, blýskáček i bejlomorka kapustová způsobily ve sledovaném období jen
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malé škody. Houbové choroby se rovněž vyskytovaly jen sporadicky (ŠKEŘÍK a

kol., 2007).

57

4. Závěr

Pěstování řepky olejky v systému ekologického zemědělství je poměrně

riziková záležitost. Řepku lze ekologicky pěstovat za dodržení určitých předpokladů.

Obecným předpokladem je i zahájené nebo ukončené přechodné období.

Ekologickou řepku je doporučeno pěstovat v chladnějších oblastech, kde je

dostatek srážek. Řepka olejka je náročnou plodinou v příjmu živin, hlavně dusíku.

Proto je vhodné volit, jako předplodinu, luskoviny nebo směsi na zelené hnojení.

Nejméně vhodné se jeví obilniny, vzhledem k agresivnímu výdrolu, kterého se

v ekologickém hospodaření obtížně reguluje. Při výběru odrůdy by měly být voleny

liniové odrůdy. Doposud nebyla registrována žádná odrůda vhodná pro ekologické

pěstování řepky. Proto i nadále lze použít konvenční osivo s povolením kontrolního

orgánu.

Při založení porostu je doporučena vyšší meziřádková vzdálenost. Udává se

minimálně 25 cm, oproti konvenční řepce, kde se používá šířka řádků 12,5 cm.

Vzdálenost 25 cm, umožňuje meziřádkovou regulaci plevelů plečkováním, které se

stalo v podmínkách ekologického zemědělství nepostradatelné. Dále je doporučeno

většího výsevku, oproti konvenčnímu systému. Dvojnásobné u liniových odrůd a u

hybridních až trojnásobné. Po založení porostu je třeba zajistit optimální vzcházení

porostů a ochranu proti škodlivým činitelům. V kritických situacích je možné použit

bioinsekticidů a biofungicidů povolených pro ekologickou produkci. V praxi se

osvědčil bioinsekticid Pyrethrum a biofungicid Polyversum. Všechny externí vstupy

produkce a zpracování jsou v ekologickém zemědělství limitovány tzv. pozitivními

seznamy účinných látek, materiálů a složek, uvedených v Přílohách I. – IX. Nařízení

Komise (ES) č. 889/2008 a ekologický zemědělec se jimi musí řídit. Stejné

doporučení platí i pro hnojení a výživu řepky. U rostlin se nejlépe osvědčilo dvojí

přihnojení guánem v době dlouživého růstu v kombinaci s přihnojením biokalem

v butonizaci.

Na základě výsledků lze říct, že pěstování řepky olejky je možné, ale

vyžaduje dobrou přípravu a možnost využití všech možností, které zákon o

ekologickém zemědělství povoluje.
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