Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4131 Zemědělství

Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině

Akademický rok: 2014/2015

Název práce: Možnosti pěstování řepky olejky v ekologickém zemědělství

Student: Jana Vaňková

Katedra: Speciální produkce rostlinné

Vedoucí práce: doc. Ing. Jan Bárta, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Část bakalářské práce věnovaná přímo ekologickému způsobu pěstování řepky olejky mohla být zpracována detailněji na úkor části věnované obecné charakteristice řepky a „konvenční“ pěstitelské technologii. V práci mohlo být uvedeno více informací ze zahraniční literatury. Celkově práci hodnotím pozitivně.

Mohla by v rámci obhajoby autorka uvést jaká je struktura pěstovaných plodin v rámci ekologického způsobu hospodaření a jaká je situace u olejnin?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **Ano**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 13. 5. 2015

Podpis vedoucího práce